δ'. Ὁ δὲ Μεσοποταμίτης Κωνσταντίνος (δοτέον) D
γὰρ ἐτι τῆλόγω τὰ κατὰ τὸν καθ' ἡμᾶς Πρωτέα
καὶ πολυτροπύτατον ἄμα καὶ ποικιλώτατον τόνδε

A consuetudine uti nec concanare instituit. Tum
illa iudicium de se fieri flagitare, quidvis perpeti
non recusare, 646 si conv. cta esset; imperatorem
orare ut non eloquentia et cognatione delatorum,
sed veritate et certitudine rei moveretur. Is vero
ud nullam huiusmodi rem se demisit; sed quæstio-
nibus de nonnullis cubiculariis mulieribus habitis,
eunuchis etiam illius diligenter interrogatis, post
dies aliquot eam omnibus ornamentis et princi-
palibus insignibus ademptis palatio educi iubet.
Educitur illa per descensum quemdam vulgo
ignotum, vili vestitu, quali utuntur mercenariæ
mulierculæ, cum duabus barbaris ancillis, sermo-
nis nostri non satis peritis; et in cymbam coniecta
in Nematareum, muliebri monasterium circa Ponti
fauces situm, abducitur. Domina sic amota, dela-
tores ejus casum illum non prorsus sine dolore
tulerunt. Nam ea de causa illam detulerant, ut
auctoritatem ejus imminuerent, non ut ipsam im-
perio dejicerent aut a fundamentis everterent.
Neque unquam hoc imperatorem commissurum
crediderant, cujus mollitiem et animum quavis
aura impelli solitum non ignorarent. Eos igitur
647 faci pœnitebat, etsi non tantum quantum
conveniebat: sed vulgi diceris et conviciis admo-
dum mordebantur. Adfuit Euphrosyna sex menses
a palatio; ac prorsus abjecta et perpetuo neglecta
esset nisi ii qui vulnerant eam sanassent (non eo
quidem animo quo Telephum Achilles, sed publico
populi odio impulsus, quod nulla necessitate coacti
eam ignominia affecissent, a qua ipsi honoribus
affecti essent) et panaceam ad ejus restitutionem
invenissent. Nam cum omnes imperatoris cognati
consensissent, et Mesopotamita Constantinus om-
nem, quod aiunt, lapidem movisset, ab imperatore
revocata majorem etiam potentiam quam prius
obtinnit. Nec tamen delatores vel aperta vi vel
occulta fraude ultra est, insigni moderationis exem-
plo. Maritum vero jam pridem a se abalienatum,
tum vero ejus consuetudine prorsus abstinentem,
miris artibus et blanditiis reconciliavit, ut in ipsius
potestate esset; omniaque fere imperii negotia suo
arbitratu administravit. Atque hæc hactenus.

648 4. Constantinus autem Mesopotamitanus
(plura enim de Vertumno ætatis nostræ et humine
callidissimo ac verutissimo dicenda sunt) elato

supercillio insolenter incedebat ob dominæ reditum; eaque de causa opinor non contentus quod apud imperatorem posset omnia, Cancellii officium, quod Isaacio imperante obtinuerat ac rursus offerabatur, ut suo fastigio inferius renuit, sed ex lectore diaconum creari se voluit, non ferendum ratus ni sacras etiam dignitates contrectaret. Continuo quod libitum est impetrat: ab imperatore in inclytum Blachernium templum mittitur, a patriarcha statim ex lectore diaconum creatur, stationem et gradum principem consequitur. Hoc confecto negotio, se relicturum palatium et imperatori non amplius operam navaturum simulat. Neque enim permittit canones, eundem et Deo sacra facere et civilibus rebus ullo modo implicari. Distare illa interesset, neque conjungi posse, quemadmodum servire Deo et servire mammonæ ex diametro pugnent. Imperator vero eum ut hecera vitem complexus, statim patriarcham Xiphilinum 649 privilegio concedere cogit, ut Mesopotamitano simul et Deo et imperatori, ut templo et palatio, sine fraude canonum, qui acerbas pœnas in istos ambidextros statuunt, inservire liceat. Hoc quoque peracto, non multo post Thessalonicæ pontifex designatur. Tantam gloriam adeptus homo fortasse non contemnendus fuisset, nec ea mala in quæ post incidit ipse sibi ex parte accessisset, si plane palatio excessisset et cupiditati suæ tandem modum aliquem statuisset, aut de curiositate ingenii et rerum gerendarum cupiditate aliquid remisisset. Nunc multorum et maximorum bonorum, eorumque inter sese dissimilium, insana et infinita affectatione etiam humiliore statu est excussus, ut divini in eo providentia et celsitudinis inmoderatæ et humilitatis immense exemplum statueret, et ad cœlos usque elatum insigni rerum vicissitudine ad inferos deprimeret. Nam cum vitam sibi acerbam esse duceret, nisi læva templum, dextra palatium teneret, et utrasque dignitates ut lapis angularis bina ædificii latera complecteretur, a pristino instituto non recedebat. Et ne quid sine sua auctoritate 650 gereretur, fratres suos tanquam clavos et vectes inserebat, ac potius velut in aures de utraque imperatoris auricula suspendebat, ut si quando ecclesiasticis conventibus interesset, nullum dictum aut factum ignoraret, nec quisquam locum suum se imprudenter occuparet. Thessalonicam vero profectus, et vix tantisper ibi commoratus dum in solio collocaretur, summa cum festinatione Byzantium rediit. Ac ea ipsa de causa contemptor omnium evasit, quæ uno digito regebat omnia, præsertim cum imperatore rursus contra Chrysum profecto, suo consilio industria et opera omnibus rebus contra seditiosum quam optime administratis, magnam ingenii laudem esset consecutus. Unde quemadmodum Hippocrates optimam corporis habitudinem, quod diu in eodem statu permanere non possit, periculosam esse affirmat, ita etiam Mesopotamitano accidit, qui dum semper crescere studet, dum nullum gloriolæ modum statuit, instar